
Prop. n. 7614/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1760 DEL 31/12/2020 

Uffici in Staff del Sindaco
Corpo Polizia Locale

Oggetto: PROGETTO "SCUOLE  SICURE 2020-21".  INIZIATIVE 
DI  PREVENZIONE  ED  IMPLEMENTAZIONE 
PROGETTO.  AFFIDAMENTO  MESSAGGISTICA 
PUBBLICITARIA  DEDICATA  SU  PIATTAFORME 
DIGITALI  A  EDITCOM  SRL  (LINKORISTANO),  P.I. 
01030000952  E  ORMASS  SRLS  (ORNEWS),  P.I. 
01225100955 . CIG ZCF2FF2BA4.

IL DIRIGENTE

Visto  il Decreto del Sindaco numero 55 del 21 dicembre 2018, con il quale è stato 
assegnata al Dottor Luigi Mele la direzione del Settore Uffici in Staff, che comprende il  
Corpo Polizia Locale;
Vista  la Deliberazione Consiglio Comunale 17 del 17 maggio 2020, di Approvazione 
Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati -  Aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2020 – 2022;
Richiamata la propria determinazione 1625 del 23 dicembre 2020 di prenotazione di 
impegno di spesa per le iniziative correlate al progetto, da implementare a cura del 
Comune di Oristano; 
Verificata nel programma gestionale dell’Ente, la seguente situazione:
1. - euro 1.000,00, sulla disponibilità del Capitolo 2090  “Spese per iniziative di  
prevenzione progetto Scuole Sicure a mezzo finanziamento Mininterno”  del bilancio 
2020/2022;
Dato atto  che  le  somme  appena  indicate  costituiscono  partite  di  giro  per 
trasferimento fondi da parte della competente Prefettura/UTG per conto del Ministero 
dell’Interno:
Visti:
 l’articolo 107, Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000 riguardante “Funzioni e 

responsabilità della dirigenza;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 l'articolo  151,  Decreto Legislativo 267 del  18 agosto 2000 riguardante “Principi 
generali”, come modificato dall’articolo 74, Decreto legislativo 118/2011, introdotto 
dal Decreto Legislativo 126/2014;

 l’articolo 183, Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000 riguardante “Impegno di 
Spesa” come modificato dall’articolo 74, Decreto legislativo 118/2011, introdotto 
dal Decreto Legislativo 126/2014;

 l’articolo 3, commi 1 e 8, Legge 136/2010 e sue modificazioni;
 l’articolo 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
 lo Statuto Comunale.
Richiamati:
 gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 

4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
Decreto Legislativo 118/2011;

 la Legge 90/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza e diffusione delle informazioni  da parte delle  pubbliche 
amministrazioni”;

 il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”;

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con 
delibera della Giunta Comunale 198 del 10 dicembre 2013;

 il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da 
altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali di conflitto di 
interesse;
Ritenuto  di  dover  provvedere  in  merito  all’affidamento  di  iniziative  correlate  al 
progetto, attivando messaggistica pubblicitaria sugli organi di informazione locali;
Acquisiti i  preventivi  di  spesa,  nei  tempi  e  modi  dovuti  da  parte  dei  seguenti 
operatori economici:

• EDITCOM  SRL  di  Oristano,  via  Carpaccio  26,  P.I.  01030000952,  che  per 
l’attivazione di messaggistica pubblicitaria sulla piattaforma LINKORISTANO nel 
periodo Gennaio – Giugno 2021, chiede un corrispettivi pari a euro 500,00# iva 
compresa

• ORMASS SRLS di  Oristano,  viale  Repubblica  127,  P.I.  01225100955,  che  per 
l’attivazione  di  messaggistica  pubblicitaria  sulla  piattaforma  ORNEWS  nel 
periodo Gennaio – Giugno 2021, chiede un corrispettivi pari a euro 500,00# iva 
compresa;

Ritenuti detti  preventivi  congrui  e  corrispondenti  alle  esigenze  di  comunicazione 
istituzionale da parte del Comune di Oristano, in relazione alle attività del progetto;
Verificata la posizione contributiva dei due operatori economici, rispettivamente per 
Editcom Srl, ricevuta INPS_23199298 con posizione regolare al 20 febbraio 2021 e per 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ormass Srls, i  tentativi di verifica hanno evidenziato l’impossibilità, al momento, di 
associazione del dato ad un codice ditta presente nell’anagrafica della piattaforma on 
line di Inail, pertanto con riserva di esperire ulteriori verifiche in merito;
Dato atto della consegna all’affidatario di:
• Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano;
• modello di dichiarazione di:

• aver  preso visione del  Codice di  comportamento adottato dal  Comune di 
Oristano con deliberazione Giunta Comunale 198 del 10 dicembre 2013, da 
restituire alla S.A. datato e firmato (anche digitalmente),

• essere a conoscenza del disposto di cui all'articolo 2, comma 3, che estende 
l’applicazione del Codice anche ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese 
fornitrici di servizi in favore dell’amministrazione o che realizzano opere in 
favore dell’ente e che prevede, in caso di accertata violazione degli obblighi 
derivanti dal citato codice di comportamento, la risoluzione del contratto, 

• essere  consapevole  che  il  mancato  rispetto  delle  clausole  contenute  nei 
protocolli di legalità o nei patti di integrità approvati dal Comune di Oristano 
costituisce causa di esclusione della gara;

• attestante che non si avvale dell’apporto lavorativo di alcun ex dipendente 
comunale che abbia cessato il suo rapporto con il Comune di Oristano negli 
ultimi tre anni e che abbia prestato apporto decisionale per provvedimenti 
adottati o contratti conclusi a favore della medesima;

• modello  Patto di integrità, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
821  del  05  febbraio  2018,  da  restituire  alla  S.A.  datato  e  sottoscritto  (anche 
digitalmente);

• modello Dichiarazione obblighi Legge 136/2010 da restituire alla S.A. datato e 
sottoscritto (anche digitalmente);

• modello Informativa sul Trattamento dei Dati Personali- ai sensi degli articoli 
13 e 14 del regolamento UE 2016/679, da restituire alla S.A. datato e sottoscritto 
(anche digitalmente);

Accertata la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  della 
presente  determinazione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'articolo  147  bis,  comma 1, 
Decreto legislativo 267/2000 e sue modificazioni;

DETERMINA

1. Di dare atto che, si richiama la premessa per fare parte integrante del presente 
dispositivo;

2. Di affidare agli operatori economici,
EDITCOM  SRL  di  Oristano,  via  Carpaccio  26,  P.I.  01030000952,  l’attivazione  di 
messaggistica  pubblicitaria  dedicata  al  progetto  Scuole  Sicure  2020-2021  sulla 
piattaforma  digitale  LINKORISTANO  nel  periodo  Gennaio  –  Giugno  2021,  dietro  il 
corrispettivo pari a euro 500,00# iva compresa,
ORMASS SRLS di  Oristano,  viale  Repubblica 127,  P.I.  01225100955,  l’attivazione di 
messaggistica  pubblicitaria  dedicata  al  progetto  Scuole  Sicure  2020-2021  sulla 
piattaforma digitale ORNEWS nel periodo Gennaio – Giugno 2021, dietro il corrispettivo 
pari a euro 500,00# iva compresa;
3. Di dare atto, che l’Impegno di Spesa pari a euro 1.000,00 è imputato al Capitolo 

2090, Anno 2020:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Miss
.

Pro
g

Tit
.

Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo 
euro

codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

03 02 2020 2090 1.000,0
0

U 
1.03.02.99.00

0

U 
1.03.02.99.99

9
4. Di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato;

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI SPESA
2020 € 1.000,00 2020/2021 € 1.000,00

5.Di dare atto che :
L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni contenute nel 
decreto del Presidente della Repubblica 62/2013, nonché delle disposizioni relative 
al Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano, approvato con 
deliberazione di Giunta 198 del 10 dicembre 2013 e pubblicato sul sito istituzionale 
nella  Sezione  Amministrazione  trasparente  sotto  sezione  personale,  nonché  di 
obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.
L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione dei principi  e 
obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di risoluzione del rapporto 
contrattuale  ai  sensi  dell’articolo  2,  comma  3,  Decreto  del  Presidente  della 
Repubblica 62/2013.  Nel  casi  di  riscontrata violazione il  dirigente provvede alla 
contestazione  della  stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente,  assegnandogli  un 
termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la  presentazione  di  eventuali 
controdeduzioni.  In  caso  di  mancata  presentazione  o  di  mancato  accoglimento 
delle  stesse,  il  dirigente  provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma  della 
contestazione  e,  ove  previsto,  alla  risoluzione  del  contratto,  fatto  salvo  il  
risarcimento del danno.
L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter, Decreto Legislativo 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo  e 
comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato 
poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle  pubbliche  amministrazioni  nei 
confronti  del  medesimo  soggetto  incaricato,  per  il  triennio  successivo  alla 
cessazione del rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione 
della  succitata  norma  costituisce  causa  di  nullità  della  convenzione  stipulata, 
nonché il divieto di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre 
anni con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati 
ad essi riferiti.
Sono acquisite dall’affidatario le seguenti dichiarazioni:

“Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 821 
del 05 febbraio 2018;

“Informativa  sul  Trattamento  dei  Dati  Personali”  -  resa  ai  sensi  degli 
articoli 13 e 14 del regolamento UE 2016/679;

“Dichiarazione  Legge  136/2010”,  sugli  obblighi  di  tracciabilità 
finanziaria;

6.  Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione, Gestione delle risorse, per gli atti conseguenti.

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

